
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

LUZERNA - GABINETE

PORTARIA Nº 85 / 2025 - GAB/LUZ (11.01.11.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Luzerna-SC, 15 de abril de 2025.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus 
Luzerna, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 167/2024 - PORT/REIT, de 
26/01/2024, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 17, em 29/01/2024 e considerando:

A Portaria Normativa nº 03/2025 - ASSINST/REI, de 26 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre a 
regulamentação da jornada flexibilizada de trabalho de 30 horas semanais e 6 horas diárias, para os 
servidores técnico administrativos em educação do Instituto Federal Catarinense,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a Comissão Consultiva Local para 

implantação, acompanhamento e avaliação da jornada flexibilizada de trabalho, do Instituto Federal 

Catarinense - Campus Luzerna, de acordo com o disposto no art. 12 da supracitada Portaria 

Normativa: 

I - Coordenador da CIS Local, presidente nato da Comissão e seu respectivo coordenador substituto 

como suplente: 

Presidente: GUSTAVO ALVES DAMACENO, Matrícula SIAPE ****791, ocupante do cargo de 

Técnico em Laboratório - Mecânica;

Suplente: JONAS DANIEL RIBEIRO, Matrícula SIAPE ****160, ocupante do cargo de 

Administrador;

II - 02 técnicos administrativos titulares e seus respectivos suplentes, eleitos pelos seus pares:

Titulares: ELIDIANE GONÇALVES DE FREITAS MAGRO, Matrícula SIAPE ****596, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca; KARINE SCHUCK, Matrícula SIAPE ****288, 
ocupante do cargo de Técnica em Laboratório - Química;

Suplentes: BALBINO FREITAS NETO, Matrícula SIAPE ****453, ocupante do cargo de 
Assistente de Aluno; JOSÉ ARNALDO FAVRETTO, Matrícula SIAPE ****623, ocupante do 
cargo de Técnico em Contabilidade;

III - 01 representante indicado da seção sindical do segmento técnico administrativo e seu respectivo 
suplente, preferencialmente, lotado no campus: 

Titular: DÉBORA APARECIDA CARNEIRO, Matrícula SIAPE ****091, ocupante do cargo de 
Psicóloga;

Suplente: ANGELLA APARECIDA FERREIRA VELHO DE MENDONÇA, Matrícula SIAPE 
****033, ocupante do cargo de Tradutora e Intérprete de Libras;

IV - Coordenadora de Gestão de Pessoas e seu respectivo substituto legal como suplente:

Titular: MAIARA RAISER SUHNEL BESS, Matrícula SIAPE ****840, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração;



Suplente: ROSILENE PIRES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE ****458, ocupante do cargo de 
Técnica em Segurança do Trabalho;

Art. 2º - REVOGAR PORTARIA Nº 86/2022 - GAB/LUZ;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 15/04/2025 16:50 )
MARIO WOLFART JUNIOR
DIRETOR GERAL - TITULAR

DC/LUZ (11.01.11.01)
Matrícula: 1808612

Processo Associado: 23475.000004/2025-73

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 85, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/04/2025 e o

código de verificação: 0c315bc4c1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

